
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Γραφείο Δημάρχου
Ι. Δραγούμη 1, Τ.Κ 41222, Λάρισα

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

Λάρισα, 08/05/2025

Αρ. Απόφασης: 1028

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΘΕΜΑ: «Ανάθεση καθηκόντων σε Άμισθους Ειδικούς Συμβούλους » 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  58  του  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της
Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  −  Πρόγραμμα
Καλλικράτης». 
2.  Τις  διατάξεις  της  παρ.  4  του  άρθρου  11  του  Ν.  4674/2020  (ΦΕΚ53Α΄)
«Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
ρύθμιση  ζητημάτων  αρμοδιότητας  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  άλλες
διατάξεις», σύμφωνα με τις οποίες προστέθηκαν εδάφια στο τέλος της παρ. 11
του άρθρου του 45 του Ν. 3979/2011(ΦΕΚ138Α’) και δη ως εξής: «Επιτρέπεται η
ανάθεση καθηκόντων ειδικών συμβούλων για την επικουρία των δημάρχων και
των  περιφερειαρχών  για  ορισμένο  χρονικό  διάστημα  και  με  συγκεκριμένα
αντικείμενα,  οι  οποίοι  υπηρετούν  εθελοντικά  και  δεν  λαμβάνουν  μισθό  ή
αποζημίωση, πλην των εξόδων εκτός έδρας κίνησης. Οι ειδικοί σύμβουλοι του
προηγούμενου  εδαφίου  είναι  επιστήμονες  ή  εμπειρογνώμονες  ειδικού
αντικειμένου  ή  κατέχουν  αποδεδειγμένη  εμπειρία  σε  θέματα  τοπικής
αυτοδιοίκησης, υποστηρίζουν στο αντικείμενό τους τα διοικητικά όργανα, τις
επιτροπές και τις αρμόδιες υπηρεσίες και προσλαμβάνονται με απόφαση του
δημάρχου ή του περιφερειάρχη. Στην απόφαση εξειδικεύεται το συγκεκριμένο
αντικείμενο  που  αναλαμβάνει  ο  ειδικός  σύμβουλος,  η  ιδιότητά  του  και  το
χρονικό  διάστημα  ανάθεσης  των  καθηκόντων.  Ο  αριθμός  των  άμισθων
ειδικών συμβούλων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους δύο (2) ανά δήμαρχο,
δύο (2) ανά περιφερειάρχη και έναν (1) για κάθε αντιπεριφερειάρχη.». 
3.  Την  ανάγκη  εθελοντικής  παροχής  εξειδικευμένων  γνώσεων  από
εμπειρογνώμονες  για  την  συνεπικουρία  του  Δημάρχου  Λαρισαίων  και  την
υποστήριξη  των  Υπηρεσιών  του  Δήμου  Λαρισαίων  στα  αντικείμενα  της
ειδίκευσής τους.

ΑΔΑ: ΨΕΡ0ΩΛΞ-Ρ1Ρ



3. Τα βιογραφικά σημειώματα των κ.κ. Χρήστου Μαϊμουλιώτη του Γεωργίου και
Νικολάου  Καρκαλή  του  Κωνσταντίνου,  σε  συνδυασμό  με  την  εκούσια
εθελοντική  διάθεση  για  προσφορά  των  εξειδικευμένων  γνώσεων  και  της
εμπειρίας τους σε διοικητικά θέματα καθώς και σε θέματα κοινωνικής πολιτικής
και ποιότητας ζωής.
4.  Το γεγονός ότι  από την παρούσα απόφαση δεν  προκαλείται  δαπάνη σε
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων, πλην των τυχόν εξόδων
που μπορεί να προκληθούν από εκτός έδρας μετακινήσεις, δεδομένου ότι οι
άμισθοι  ειδικοί  σύμβουλοι  θα  εκτελέσουν  το  έργο  τους  χωρίς  καταβολή
αποζημίωσης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Την  ανάθεση καθηκόντων Άμισθων Ειδικών Συμβούλων στον  Χρήστο

Μαϊμουλιώτη του Γεωργίου και  στον  Νικόλαο Καρκαλή του Κωνσταντίνου σε
θέματα σχεδιασμού πολιτικών αναβάθμισης της ποιότητας ζωής και  της εν
γένει  κοινωνικής πολιτικής, που άπτονται των εξειδικευμένων γνώσεων και της
εμπειρίας τους, για την επικουρία του  Δημάρχου Λαρισαίων.

Οι  παραπάνω  σύμβουλοι  υπάγονται ειδικά  και  αποκλειστικά  στην
υπηρεσιακή  δικαιοδοσία  του  Δημάρχου  Λαρισαίων,  από  τον  οποίο  θα
δέχονται εντολές και μόνο σ’ αυτόν θα είναι υποχρεωμένοι να λογοδοτούν σε
κάθε περίπτωση, θα συνεργάζονται, όπου απαιτείται, με τους Αντιδημάρχους,
τους  καθ’  ύλην  αρμόδιους  υπηρεσιακούς  παράγοντες  και  δεν  θα  ασκούν
αποφασιστικές αρμοδιότητες, οποιασδήποτε μορφής. 

Για τα παραπάνω θέματα θα παρέχουν συμβουλές και θα υποβάλλουν
προς τον Δήμαρχο Λαρισαίων εισηγήσεις προφορικές ή γραπτές.

Η παρούσα ισχύει από την υπογραφή της και έως τη λήξη της θητείας
του  Δημάρχου  Λαρισαίων,  πλην  της  περίπτωσης  τροποποίησής  της  ή  της
ανάκλησής  της,  χωρίς  οι  ορισθέντες   Ειδικοί  Σύμβουλοι  να  δικαιούνται
αποζημίωση από την άσκηση των παραπάνω αρμοδιοτήτων.

Η παρούσα Απόφαση δεν συνιστά πρόσληψη ή διορισμό και δε γεννά
υπηρεσιακή,  υπαλληλική  ή  άλλου  είδους  εργασιακή  σχέση  των  οριζόμενων
συμβούλων με το Δήμο Λαρισαίων.

Η παρούσα, αφού λάβει ΑΔΑ, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου
Λαρισαίων.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΜΑΚΟΣ

ΑΔΑ: ΨΕΡ0ΩΛΞ-Ρ1Ρ


		2025-05-08T12:49:52+0300
	ATHANASIOS MAMAKOS


		2025-05-08T13:09:16+0300
	Athens




